UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          (((                                          ((((((((((((
 Số:        /UBND–NĐ                               Quy Nhơn, ngày       tháng    năm 2010
	V/v xử lý kết quả kiểm tra việc khai thác đá, cát trên địa bàn tỉnh.

                                   Kính gửi:

                                                   - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                                   - Sở Xây dựng;

                                                   - Sở Công thương;
                                                   - Sở Giao thông vận tải;

                                                   - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                   - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

                                                   - Cục Thuế tỉnh;
                                                   - UBND các huyện, thành phố.
Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình khai thác đát, cát sỏi trên địa bàn tỉnh tại Báo cáo số 01/BC-ĐKT ngày 04/12/2009, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Thống nhất theo nội dung kết luận và kiến nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành tại báo cáo số 01/BC-ĐKT nêu trên. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tiến hành lập hồ sơ xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đối với các doanh nghiệp có các hành vi sai phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đất đai, khai thác khoáng sản không đúng vị trí, vi phạm về sử dụng vật liệu nổ, không thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho người lao động…
2. Giao UBND huyện An Lão chủ trì, phối hợp, giúp các doanh nghiệp thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng để cho các doanh nghiệp đã được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác đá trên địa bàn huyện được thuê đất để tiến hành khai thác đá theo quy định.

3. Giao UBND huyện Vân Canh thực hiện việc cắm mốc giao đất cho các doanh nghiệp để khai thác khoáng sản theo diện tích đất đã được UBND tỉnh có quyết định cho thuê đất.

4. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh kiểm tra, rà soát đất quốc phòng quản lý, sử dụng để chấn chỉnh các đơn vị sử dụng đất không đúng mục đích và có kế hoạch sử dụng hợp lý.

5. Cục Thuế tỉnh rà soát, có kế họach tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các doanh nghiệp khai thác đá, cát trên địa bàn tỉnh và có biện pháp xử lý đối với doanh nghiệp vi phạm.

6. UBND tỉnh khuyến khích các doanh nghiệp tổ chức khảo sát, thăm dò đánh giá trữ lượng, chất lượng các mỏ đá để làm cơ sở cấp phép khai thác, nhằm tránh những dự án khai thác không khả thi lãng phí tài nguyên. Ưu tiên cấp phép khai thác cho các doanh nghiệp đã có nhà máy chế biến đá và những dự án khai thác đá gốc, đối với những dự án có mức đóng góp xây dựng hạ tầng cao hơn, công nghệ khai thác tiên tiến và có phương pháp bảo vệ môi trường tốt hơn.
Đối với các doanh nghiệp khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường (đá xay nghiền) phải bổ sung kết quả thăm dò khoáng sản (nếu cấp mới) hoặc gia hạn thì phải lập thủ tục cấp phép thăm dò (nếu chưa thăm dò) thì mới xem xét, cấp phép.

Đối với những khu vực mỏ cát xây dựng lớn doanh nghiệp xin cấp phép, phải thăm dò, đánh giá trữ lượng để có cơ sở cấp phép lâu dài.
7. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường có văn bản yêu cầu các doanh nghiệp bổ sung Dự án cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác khoáng sản đã được thẩm định, phê duyệt (nếu chưa có) theo Quyết định số 71/2008/QĐ-TTg ngày 29/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong khai thác khoáng sản cho UBND các huyện, thành phố và Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, quản lý. Các doanh nghiệp trong khai thác khoáng sản phải lập báo cáo giám sát định kỳ môi trường trong khu vực mỏ và vùng lân cận theo Báo cáo ĐTM hoặc Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được phê duyệt hoặc xác nhận.

Sở Tài nguyên và Môi trường đôn đốc và giám sát các doanh nghiệp khai thác đá tại núi Hòn Chà đã bị UBND tỉnh thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, yêu cầu doanh nghiệp phải nhanh chóng hoàn thổ, phục hồi môi trường.
8. Yêu cầu các doanh nghiệp phải cam kết tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng trong khu vực hoạt động khai thác khoáng sản và các khu vực liên quan theo phương án của UBND huyện, thành phố phù hợp với Khoản 2, Điều 7 Luật Khoáng sản.
9. UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn, kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân có các hành vi vi phạm trong quá trình khai thác khoáng sản; tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về tài nguyên và môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân và các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản.

10. Đối với công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hoạt động khoáng sản, yêu cầu các ngành và chính quyền địa phương các huyện, thành phố phải phối hợp chặt chẽ, tránh trường hợp cùng một nội dung nhưng nhiều cơ quan thanh tra, kiểm tra, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường của các doanh nghiệp.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.
                                                                                 KT. CHỦ TỊCH

                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K4(Tb);
                                                                                   Hồ Quốc Dũng